
Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 115/17 22 de Junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Chefia de Gabinete - CGAB 13
- Pró-Reitorias - PR 14
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 14
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 15
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 16
- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 26
- Centros Academicos - CA 26
- Centro de Tecnologia - CT 26
- Departamento de Engenharia Civil - DEC 32
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 32
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 33
- Departamento de Psicologia - DPSIC 33
- Departamento de Antropologia - DAN 33
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 33
- Departamento de Enfermagem - DENF 33
- Escola de Saúde - ESUFRN 34
- Departamento de Odontologia - DOD 35
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí - FACISA 36
- Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGCR 36
- Departamento de Medicina Clínica - DMC 36
- Centro de Biociências - CB 37
- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 37
- Departamento de Morfologia - DMOR 37
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 38
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 39
- Coordenadoria do Curso de Matemática do Ceres - CCMC 39
- Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 39
- Unidades Suplementares - US 40
- Museu Câmara Cascudo - MCC 40
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 41
- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 44
- Retificação 45

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.191/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de CESAR RENNO COSTA, matrícula n.º
2276280, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para participar, como instrutor,
de curso organizado pelo “Biomedical Research Informatics for Global Health Training
Program”, na cidade de Maputo, Moçambique, no período de 24.06.2017 a 02.07.2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.036003/2017-40.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.192/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de DURVAL MUNIZ DE ALBUQUERQUE
JUNIOR, matrícula n.º 336185, Professor Titular do Departamento de História – CCHLA,
para desenvolver atividades de pesquisa e participar, como palestrante, da “III CHAM
International Conference”, nas cidades de Coimbra e Lisboa, em Portugal, no período de
09.07.2017 a 20.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.034006/2017-49.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.193/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de JORGE CARLOS LOPES BRAS SILVA
PEREIRA, matrícula n.º 3057895, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia,
para desenvolver atividades de pesquisa no Laboratório de Revestimentos Funcionais da
Universidade do Minho, na cidade Guimarães, Portugal, no período de 19.06.2017 a
18.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.034111/2017-88.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.194/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de LUCIANO SALES BARROS, matrícula n.º
1597497, Professor Associado do Departamento de Engenharia Elétrica – CT, para
participar do “2017 IEEE Power & Energy Society General Meeting”, na cidade de Chicago,
EUA, no período de 14.07.2017 a 22.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.034483/2017-12.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.195/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RAQUEL FARIAS DINIZ, matrícula n.º
1196207, Professora Adjunta do Departamento de Psicologia – CCHLA, para realizar visita
técnica à “Universidad de Barcelona”, na cidade de Barcelona, Espanha, no período de
26.06.2017 a 20.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.034183/2017-25.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.200/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
36/2017-IMD,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto do Instituto Metrópole Digital (IMD), na área de Banco de Dados (20h),
conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 JOAO CARLOS XAVIER JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 4351681.
 CARLOS EDUARDO DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1542998.
 FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES, Professor Adjunto, matrícula n.º

2510306.

Suplente

 LEONARDO CESAR TEONACIO BEZERRA, Professor Adjunto, matrícula
n.º 2859562.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.201/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
36/2017-IMD,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto do Instituto Metrópole Digital (IMD), na área de Rede de
Computadores (40h), Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Edital
021/2017-PROGESP.

Titulares

 ALUIZIO FERREIRA DA ROCHA NETO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2149456.

 WELLINGTON SILVA DE SOUZA, Professor Assistente, matrícula n.º
2467763.

 DANILO CURVELO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula n.º 1054235.

Suplente

 SILVIO COSTA SAMPAIO, Professor Adjunto, matrícula n.º 2266415.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.202/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
36/2017-IMD,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto do Instituto Metrópole Digital (IMD), na área de Rede de
Computadores (20h), Magistério Superior, conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 WELLINGTON SILVA DE SOUZA, Professor Assistente, matrícula n.º
2467763.

 ALUIZIO FERREIRA DA ROCHA NETO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2149456.

 CARLOS MANUEL DIAS VIEGAS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2249146.

Suplente

 DANILO CURVELO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula n.º 1054235.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.203/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
77/2017-IMD,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), na área de Programação Web
(40h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 LAURA EMMANUELLA ALVES DOS SANTOS SANTANA DE OLIVEIRA,
Professora Adjunta, matrícula n.º 2938129.

 CARLOS HENRIQUE GRILO DINIZ, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula n.º 1284362.

 LEONARDO RODRIGUES DE LIMA TEIXEIRA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 3566630.

Suplente

 SEVERINO PAULO GOMES NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula n.º 1568600.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.204/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
76/2017-IMD,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), na área de Fitotecnia/Olericultura
(20h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 CASSIA REGINA DE ALMEIDA MORAES, Professora Adjunta, matrícula n.º
1575330.

 MARCIO DIAS PEREIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1880265.
 HAILSON ALVES FERREIRA PRESTON, Professor Adjunto, matrícula n.º

1081570.

Suplente

 WIARA DE ASSIS GOMES, Professora Adjunta, matrícula n.º 1099554.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria nº 1.212/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, e de acordo com o processo 23077.032308/2017-82,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores LUCIENE DA SILVA SANTOS, Professora
Adjunta, matrícula n.º 1805556, e ALEX FRANCISCO ANTUNES, Professor Associado,
matrícula n.º 2490483, para, nas condições de titular e suplente, respectivamente,
representarem o Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET junto à Comissão
Permanente de Pessoal Docente da carreira do Magistério Superior – CPPD/MS.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.214/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
79/2017-EAJ,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), na área de Engenharia de
Software / Gerência de Projetos (40h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 SEVERINO PAULO GOMES NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula n.º 1568600.

 ALESSANDRA MENDES PACHECO GUERRA VALE, Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2364334.

 TANIRO CHACON RODRIGUES, Professor Adjunto, matrícula nº 2276343.

Suplente

 LAURA EMMANUELLA ALVES DOS SANTOS SANTANA DE OLIVEIRA,
Professora Adjunta, matrícula n.º 2938129.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 1.215/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
102/2017-ECT,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), na área de Gestão e
Economia da Ciência, Tecnologia e Inovação (40h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 REX ANTONIO DA COSTA MEDEIROS, Professor Associado, matrícula n.º
1671947.

 JEFFERSON SOARES DA COSTA, Professor Adjunto, matrícula n.º 4857669.
 THIAGO ISAIAS NOBREGA DE LUCENA, Professor Adjunto, matrícula nº

1051570.

Suplente

 ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula
n.º 1943220.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.216/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
103/2017-ECT,

R E S O L VE

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), na área de Expressão
Gráfica (40h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 DÉBORA MACHADO DE OLIVEIRA MEDINA, Professora Adjunta,
matrícula n.º 1772123.

 FÁBIO JOSÉ PINHEIRO SOUSA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2266607.
 MARCIO VALERIO DE ARAÚJO, Professor Adjunto, matrícula nº 2718169.

Suplente
 DANIEL NELSON MACIEL, Professor Adjunto, matrícula n.º 1752508.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 1.217/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
104/2017-ECT,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), na área de Física Geral
(20h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 TARCIRO NORTARSON CHAVES MENDES, Professor Adjunto, matrícula
n.º 1330358.

 PEDRO DA CUNHA FERREIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2913810.

 RONAI MACHADO LISBOA, Professor Adjunto, matrícula nº 1717472.

Suplente

 ANDRE BESSA MOREIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1718474.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.218/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
105/2017-ECT,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), na área de Informática /
Lógica e Linguagem de Programação (40h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 EVERTON SANTI, Professor Adjunto, matrícula n.º 2993322.
 IDALMIS MILIAN SARDINA MARTINS, Professor Adjunto, matrícula n.º

1434796.
 JOILSON BATISTA DE ALMEIDA REGO, Professor Adjunto, matrícula nº

2757086.

Suplente

 MARCELO BORGES NOGUEIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 4523538.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 1.224/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.034976/2017-44,

R E S O L V E

Designar JOSÉ HERIBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº
2941160, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função
de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil, do Centro de
Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.228/17-R, de 20 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, § XI,
do Regimento Geral da UFRN, e considerando o teor do Ofício n.º 02- CS, de 14/06/2017,

R E S O L V E

Art. 1º Sobrestar o Processo de Sindicância n.º 23077.032360/2017-39 até que a
servidor ÂNGELO JOSÉ RONCARLY PEDRO retorne da licença médica em que se
encontra, conforme solicitado pelo Ofício CS n.º 02/2017, de 14/06/2017.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.229/17-R, de 20 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da
primeira, constituírem comissão com a finalidade de propor alteração na Resolução n.º
108/2013-CONSEPE, de 02/07/2013, que aprova as normas para concurso público de provas
e títulos para o ingresso na carreira do Magistério Federal.

 KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Professora Adjunta do Centro de Ensino
Superior do Seridó, matrícula n.º 3523714.

 KATIA AILY FRANCO DE CAMARGO, Professora Associada do
Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, matrícula n.º 1543253.

 RODRIGO BARROS, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia,
matrícula n.º 2087565.



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 11

________________________________________________________

 RODRIGO OTAVIO SOUZA LIMA, Assistente em Administração da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, matrícula n.º 1476265.

 WALTER PINHEIRO BARBOSA JUNIOR, Professor Associado do
Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, matrícula n.º 3280986.

Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da
comissão designada no art. 1º.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.230/17-R, de 20 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de TULIO FLAVIO ACCIOLY DE LIMA E
MOURA, matrícula n.º 6330567, Professor Titular do Departamento de Farmácia – CCS,
para realizar missão de trabalho do projeto Pesquisador Visitante Especial da CAPES na
“Universidad de Granada” e participar do “16th International Clay Conference 2017: from
the oceans to space”, na cidade de Granada, Espanha, no período de 04.07.2017 a
22.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES e para a UFRN, conforme processo
n.º 23077.03500/2017-21.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.231/17-R, de 20 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ DIAS DO NASCIMENTO, matrícula n.º
2496004, Professor Associado do Departamento de Física – CCET, para finalizar artigo em
colaboração com pesquisadores da “Harvard University”, na cidade de Cambridge, EUA, no
período de 22.06.2017 a 30.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.035377/2017-48.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria nº 1.232/17-R, de 20 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de KERSTIN ERIKA SCHMIDT, matrícula n.º
1871878, Professora Titular do Instituto do Cérebro, para realizar visita científica à
“Technische Universität Darmstadt”, na cidade de Darmstadt, Alemanha, no período de
26.06.2017 a 24.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.021541/2017-30.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.233/17-R, de 20 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RICARDO OLIVEIRA GUERRA, matrícula
n.º 350637, Professor Associado do Departamento de Fisioterapia – CCS, para participar do
“2017 International Association for Gerontology and Geriatrics World Congress”, na cidade
de San Francisco, EUA, no período de 21.07.2017 a 29.07.2017, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.028641/2017-97.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.234/17-R, de 20 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de FERNANDA NERVO RAFFIN, matrícula n.º
1201781, Professora Titular do Departamento de Farmácia – CCS, para realizar missão de
trabalho do projeto Pesquisador Visitante Especial da CAPES na “Universidad de Granada”
e participar do “16th International Clay Conference 2017: from the oceans to space”, na
cidade de Granada, Espanha, no período de 04.07.2017 a 22.07.2017, inclusive trânsito, com
ônus para a CAPES, conforme processo n.º 23077.035749/2017-36.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Portaria nº 1.235/17-R, de 20 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA,
matrícula n.º 2226795, Professora Associada do Departamento de Letras – CCHLA, para
participar, com apresentação de trabalho, do IV Congresso Internacional de Linguística
Histórica, na cidade de Lisboa, Portugal, no período de 15.07.2017 a 23.07.2017, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.035543/2017-14.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n°3000041/17-CGAB, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula
349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR,
para Para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 20 de Junho de
2017 a 22 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3707/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe De Gabinete

Portaria n°3000042/17-CGAB, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO,
Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Para participar de órgãos de deliberação
coletiva, no país, em Brasília/ DF, no período de 02 de Julho de 2017 a 08 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3589/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe De Gabinete



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria n°3000043/17-CGAB, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE
SOUZA, Matrícula 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A)
GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 20
de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3668/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe De Gabinete

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 065/17-PROAD, de 22 Junho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Apoio aos processos licitatórios nas COMPRAS DO
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, com o objetivo de emitir pareceres, pelo
período de 12(doze) meses.

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
1059162 Letícia Maria

Menezes Nóbrega
Professor do
Magistério Superior

Departamento de
Odontologia

049.406.564-89

1009536 Sergei Godeiro
Fernandes Rabelo
Caldas

Professor do
Magistério Superior

Departamento de
Odontologia

009.332.264-03

2966816 Marília Regalado
Galvão Rabelo
Caldas

Professor do
Magistério Superior

Departamento de
Odontologia

010.655.934-65

1556484 Petrus Pereira
Gomes

Professor do
Magistério Superior

Departamento de
Odontologia

117.366.938-83

1640419 Rodrigo Othávio de
Assunção e Souza

Professor do
Magistério Superior

Departamento de
Odontologia

035.606.914-19

2085732 Ana Rafaela Luz de
Aquino Martins

Professor do
Magistério Superior

Departamento de
Odontologia

051.431.994-17



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°262/17-CGT, de 22 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 24 de Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3792/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°263/17-CGT, de 22 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pedro Avelino/RN, no
período de 22 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3793/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°264/17-CGT, de 22 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parelhas/RN, no
período de 27 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3796/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n°265/17-CGT, de 22 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula
348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 26 de Junho de 2017 a 30 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3803/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°266/17-CGT, de 22 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula
348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em
Caraúbas/RN, no período de 03 de Julho de 2017 a 06 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3804/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 401/17 - PROGESP, 06 de Junho de 2017.

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de
1995,

Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro
de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006;

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação
Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de
Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria,

R E S O L V E

Conceder Incentivo à Qualificação ao(s) servidor(es) técnico-administrativo(s), do
Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo I
desta Portaria.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 17

________________________________________________________

ANEXO I - PORTARIA N.º 401/2017- PROGESP, de 06.06.2017.

Matr. Nome Classe Vigência

%
Incentivo
Qualifica

ção

Processo Lotação Curso

2395518
Alvaro
Ramos de
Figueiredo

D-I 24/05/17 15 030679/17-20
Pró-
Reitoria de
Graduação

Graduação
Em Ciência
e
Tecnologia

2395043
Ana Neres do
Nascimento e
Silva

C-I 15/05/17 30 028699/17-31

Pró-
Reitoria de
Gestão de
Pessoas

MBA em
Gestão
Estratégica
De Pessoas

1273627
Ariston Bruno
Viana da
Silva

D-I 12/05/17 25 028324/17-71

Superintend
ência de
Comunicaç
ão

Graduação
Em
Comunicaçã
o

1669132 Candida de
Souza d-iv 05/04/17 75 021045/17-86

Pró-
Reitoria
Extensão

Doutorado
Em
Processo De
Desenvolvi
mento
Humano e
Saúde

1636623

Carlos
Leonardo
Maciel de
Araujo

D-IV 05/05/17 30 026657/17-65

Hospital
Universitári
o Onofre
Lopes

Especializaç
ão Em
Gestão Da
Assistência
Farmacêutic
a

2395445
Chianc
Leocadio de
Lima

D-I 24/05/17 10 030734/17-81

PROAD -
Diretoria
De Material
E
Patrimônio

Técnico De
Nível
Médio Em
Informática

2395765 Daniel
Galvao Sousa D-I 15/05/17 25 028815/17-11

PROAD -
Diretoria
De Material
E
Patrimônio

Graduação
Em
Administraç
ão

1385365

Daniel
Gutenberg do
Nascimento
Santos

e-i 25/04/17 30 024741/17-44

Superintend
ência De
Infraestrutu
ra

Especializaç
ão Em
Engenharia
De
Segurança
Do
Trabalho

2395626
Daniel
Marques da
Silva

D-I 15/05/17 15 028513/17-43 Gabinete
Do Reitor

Graduação
Em
Engenharia
Elétrica

2396281 Daniela Vaz
Campos D-I 16/05/17 25 028919/17-26

Departame
nto De
Fisiologia

Graduação
Em Direito

1031426 Diego Silva
Sousa C-IV 02/05/17 30 025783/17-01

Departame
nto De
Fonoaudilo
gia

Especializaç
ão Em
Gestão
Documental



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 18

________________________________________________________

2897516
Elaine Silva
do
Nascimento

C-I 29/05/17 30 031746/17-23
Escola
Agrícola
De Jundiaí

Especializaç
ão Em
Treinament
o De Força

746906
Elidete
Alencar de
Sousa

D-IV 24/04/17 30 024398/17-38
Núcleo De
Arte e
Cultura

Especializaç
ão Em
Gestão
Documental

2395198
Francisco
Caninde da
Silva Junior

D-I 12/05/17 25 028333/17-61

Superintend
encia De
Comunicaç
ão

Graduação
Em
Engenharia
Elétrica

2985289

Giselle
Firmino
Torres de
Sousa

E-IV 16/05/17 52 029263/17-69

Departame
nto De
Odontologi
a

Mestrado
Em Saúde
Coletiva

1126604 Ismael Soares
Pereira E-IV 26/04/17 52 024891/17-58 Instituto De

Cérebro

Mestrado
Em Ensino
Na Saúde

3018390
Israel Maria
dos Santos
Segundo

D-I 15/05/17 30 028679/17-60
Administra
ção Do
Ccsa

Especializaç
ão Em
Direito
Administrat
ivo

2395664
Jessyca de
Sousa
Goncalves

D-I 16/05/17 15 028950/17-67
Direção Do
Centro De
Tecnologia

Graduação
Em
Nutrição

1965410
João Carlos
Nascimento
de Alencar

D-IV 23/05/17 52 028661/17-68
Departame
nto de
História

Mestrado
em
Psicobiolog
ia

1159522

Joao
Francisco de
Souza
Ferreira

E-II 24/05/17 30 030773/17-89

Superintend
ência de
Infraestrutu
ra

Especializaç
ão em
Logística

1329439
Joao Victor
Tomaz
Anacleto

C-I 15/05/17 15 028805/17-86 Instituto De
Quimíca

Graduação
Em
Química Do
Petroleo.

2395506
José Ailson
Alves Feijo
Filho

D-I 15/05/17 25 028529/17-56

Proad –
Diretoria
De
Contabilida
des E
Finanças

Graduação
Em
Ciências
Contábeis

2395052 Jose Teles Da
Silva Neto D-I 15/05/17 25 028572/17-11

Proad -
Diretoria
De
Contabilida
des E
Finanças

Graduação
Em
Ciências
Contábeis

1672878 Josineide Da
Costa Soares D-IV 02/06/17 25 033242/17-48

Centro De
Ciência Da
Saúde

Curso
Superior
Em
Engenharia
De
Produção

1869739
Jussier Do
Nascimento
Souza

D-IV 24/04/17 52 024320/17-13

CERES -
Departame
nto De
História

Mestrado
Em Gestão
Pública



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 19

________________________________________________________

1887996 Karla Da
Silva Queiroz E-IV 29/05/17 52 019787/17-41

Ddp/Proges
p –
Diretoria
De
Desenvolvi
mento De
Pessoas

Mestrado
Em
Educação
Profissional

2395866 Keila Thaina
Da Silva D-I 16/05/17 15 028959/17-78

Administra
ção Do
Ccsa

Graduação
Em
Engenharia
Civil

2395548 Klayton Lima
Figueiredo D-I 23/05/17 20 030408/17-74

Proad -
Diretoria
De Material
E
Patrimônio

Especializaç
ão Em
Engenharia
Ferroviária

1352457
Luciana Lyra
De Aguiar
Nascimento

D-I 15/05/17 20 028558/17-18

Proad –
Diretoria
De Material
E
Patrimônio

Técnico De
Nível
Médio Em
Segurança
Do
Trabalho

1444650
Maria Helena
Vieira De
Melo

E-IV 12/05/17 52 028319/17-68

Maternidad
e Escola
Januário
Cicco

Mestrado
Em Ciência
Da Saúde

2395684

Matheus
Bruno
Medeiros
Wanderley

D-I 16/05/17 25 029237/17-31

PROAD-
Diretoria
De Material
E
Patrimônio

Graduação
Em Direito

2395637
Natalia De
Carvalho
Cordeiro Lira

D-I 15/05/17 25 028817/17-19

Faculdade
De
Ciências
Da Saúde
Do Trairi -
FACISA

Gradução
Em
Nutrição

1828829
Nilton Leite
De Sousa
Junior

D-IV 15/05/17 52 028592/17-92

Departame
nto De
Engenharia
Cívil

Mestrado
Em
Ecologia

2395027
Olganielle
Gregorio Dos
Santos Lima

D-I 17/05/17 25 029473/17-57

Departame
nto De
Enfermage
m

Curso
Superior De
Tecnologia
Em Gestão
Ambiental

1989770
Paulo
Raphael Leite
Maia

E-IV 08/05/17 52 014332/17-30

Departame
nto De
Odontologi
a

Mestrado
Em Saúde
Coletiva

2395165
Rafaelle
Lucena Da
Paiva

C-I 12/05/17 25 028381/17-50 Direção Do
Cchla

Graduação
Em
Administraç
ão

2396356

Suziane
Rodrigues
Bezerra
Fernandes

D-I 18/05/17 30 029615/17-86

Departame
nto De
Linguas E
Literaturas
Estrangeira
s Modernas

Especializaç
ão Em
Gestão
Pública

2395671 Ulisses BuenoD-I 15/05/17 25 028820/17-24 Departame Graduação



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Marques Neto nto De
Filosofia

Em Direito

1759733
Viktor
Francelino
Gruska

D-IV 18/04/17 30 023422/17-11
Escola De
Ciências e
Tecnologia

Especializaç
ão Em
Psicologia
Clínica
Fenomenoló
gica

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 402/17-PROGESP, 06 de Junho de 2017.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de
1995;

Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091
de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de
2006;

Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da
Educação e Cultura – MEC;

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação
Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de
Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria;

R E S O L V E

Conceder Progressão por Capacitação ao(s) servidor (es) técnico-administrativo(s),
do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo I
desta Portaria.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

ANEXO I - PORTARIA N.º 402/2017-PROGESP, de 06.06.2017.

Matr. Nome Classe Vigência Processo Lotação Cursos
Ch
(Usad
a)

CH
(Exce
dente
)

1244433
Argeu
Cavalcante
Fernandes

D-I D-II 02/05/17 025792/17-93
Departamento
De Farmácia

Programa De
Capacitação E
Aperfeiçoamen
to Da Ufrn:
Sistemas
Integrados Da
Ufrn (30H),
Segurança Do
Trabalho:
Caminhos Da
Prevenção De
Acidentes,
Ergonomia E
Combate A

90H -



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Incêndios
(30H) E
Excelência No
Atendimento
Ao Público
(30H)

2237492
Flauber
Carlos
Costa

D-I D-II 16/03/17 079926/16-13
Departamento
De Geofísica

Programa De
Capacitação E
Aperfeiçoamen
to Da Ufrn:
Ética No
Serviço
Público (30H),
Seminário De
Integração Ao
Serviço
Público (24H),
Discutindo A
Diversidade
No Ambiente
De Trabalho
(30H) E
Sistemas
Integrados Da
Ufrn (30H)

90H 24H

1115783
Herciane
Araujo De
Melo

D-
II

D-
III 24/04/17 018760/17-31

Ceres –
Departamento
Ciências
Exatas E
Aplicadas

Deveres,
Proibições E
Responsabilida
des Do
Servidor
Público
Federal (60H)
E Pela Anterior
Carga Horária
Excedente De
105H

120H 45H

3001878
Liss Numa
Pereira De
Araujo

D-I D-II 10/04/17 022022/17-99
Gabinete Do
Reitor

Programa De
Capacitação E
Aperfeiçoamen
to Da Ufrn:
Assédio Moral
No Trabalho
(20H),
Gramática Na
Prática:
Noções
Básicas E
Ortografia
Atualizada
(30H),
Excelência No
Atendimento
Ao Público
(30H),
Seminário De
Integração Ao
Serviço
Público (20H)

90H 10H

2137846
Marcel
Jose
Nazaro

D-I D-II 11/05/17 028121/17-84

Programa De
Pós-
Graduação

Programa De
Capacitação E
Aperfeiçoamen

90H 0H



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Nobre Em
Administração

to Da Ufrn:
Gramática Na
Prática:
Noções
Básicas E
Ortografia
Atualizada
(30H),
Procedimentos
De Gestão De
Pessoas Da
Unidade Com
O Sigrh (30H)
E Excelência
No
Atendimento
Ao Público
(30H)

350561

Marta Da
Apresenta
ção Alves
Pessoa

C-IIC-III 04/12/15 063894/15-45
Administração
Do CCSA

Xvii Congresso
Nacional De
Cerimonial E
Protocolo
(26H); 4º
Fórum De
Secretários Das
Universidades
Brasileiras
(24H); Vi
Encontro
Nacional De
Cerimonial
Universitário
(40H); Xv
Congresso
Internacional
De Cerimonial
Y Protocolo E
No Xxi
Congresso
Nacional De
Cerimonial
Público (40H);
7º Congresso
De Secretárias
Das
Universidades
Brasileiras –
Consub (24H);
8º Congresso
De Secretários
Das
Universidades
Brasileiras
Consub (24H)
E Evento:
“Fórum Dos
Secretários Das
Universidades
Brasileiras”
(20H)

90H 68H

2261831NaraCristina D-I D-II 22/05/17 030311/17-61
Departamento
De Farmácia

Programa De
Capacitação E90H 0H



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Frutuoso
Ferreira

Aperfeiçoamen
to Da Ufrn:
Segurança Do
Trabalho:
Caminhos Da
Prevenção De
Acidentes,
Ergonomia E
Combate A
Incêndios
(30H),
Legislação
Aplicada À
Gestão De
Pessoas (30H)
E Sistemas
Integrados Da
Ufrn (30H)

2249625

Natany De
Souza
Batista
Medeiros

E-I E-II 22/04/17 012649/17-31

Escola
Multicampi
De Ciências
Médicas Do
Rio Grande
Do Norte

Programa De
Capacitação E
Aperfeiçoamen
to Da Ufrn:
Gerenciando
Crises
Psíquicas E
Cuidando De
Pessoas (16H),
O Manejo Das
Emoções No
Ambiente De
Trabalho (4H),
Sistemas
Integrados Da
Ufrn (30H),
Seminário De
Integração Ao
Serviço
Público (24H);
Congresso
Brasileiro De
Educação
Médica (40H);
E Xi
Congresso
Brasileiro De
Terapias
Cognitivas
(30H)

120H 24H

2249530
Tarsila
Barbosa
Dantas

D-I D-II 28/03/17 019334/201-15
departamento
de geologia

Programa De
Capacitação E
Aperfeiçoamen
to Da Ufrn:
Seminário De
Integração Ao
Serviço
Público (20H),
Segurança Do
Trabalho:
Caminhos Da
Prevenção De
Acidentes,
Ergonomia E

90H 30H



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Combate A
Incêndios
(30H),
Sistemas
Integrados Da
Ufrn (30H),
Procedimentos
Básicos
Essenciais Em
Laboratórios
De Química –
Módulo I
(20H) E
Comissão
Interna De
Saúde E
Segurança Do
Trabalho –
Cisst (20H)

1263274

Viana
Patricio
Barbosa
Neto

E-I E-II 04/05/17 024979/17-70

departamento
de políticas
públicas

Disciplinas Do
Mestrado Em
Ensino:
Epistemologia
Do Ensino:
Implicações
Para Educação
Básica (60H),
Metodologia
Da Pesquisa
(60H) E
Ensino
Interdisciplinar
Em Ciências
Humanas E
Sociais (45H)

120H 45H

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 436/17--PROGESP, de 20 de junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.029987/2016-
11,

R E S O L V E

Prorrogar a licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, do(a)
servidor(a) ANA MARIA DA SILVA RAMOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n°
1171664, do Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de 01(um) ano, a contar de
23 de junho de 2017, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Portaria nº 438/17-PROGESP, de 20 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere
a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014,

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre
normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade,

R E S O L V E

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para
realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos:

1.CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA

1.1. DEPARTAMENTO DE LETRAS

1.1.1. Processo nº 23077.029238/2017-85 – TANIA MARIA DE ARAUJO LIMA,
matrícula nº 1674934, Professora do Magistério Superior, Prorrogação de Afastamento pelo
período de: 02 de agosto de 2017 até 01 de agosto de 2018, para cursar Estágio de Pós-
Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Letras, da Universidade Federal de Juiz de
Fora, em Juiz de Fora/MG.

2. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

2.1. DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

2.1.1. Processo nº 23077.027623/2017-98 – CICERA MARIA BRAZ DA SILVA,
matrícula nº 6349280, Professora do Magistério Superior, Prorrogação de Afastamento pelo
período de: 01 de julho de 2017 até 31 de dezembro de 2017, para cursar Doutorado, no
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, em Natal/RN.

2.2. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

2.2.1. Processo nº 23077.027058/2017-69 – JOSÉ PEREIRA DE MELO,
matrícula nº 1149620, Professor do Magistério Superior, Afastamento pelo período de: 01 de
agosto de 2017 até 31 de julho de 2018, para cursar Estágio de Pós-Doutorado, no Programa
de Pós-Graduação em Educação, da Universidade do Estado da Pará, em Belém/PA.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 441/17-PROGESP, de 22 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.025088/2017-
31,

R E S O L V E

Prorrogar a licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, do(a)
servidor(a) ITAMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA, Médico-Área, matrícula n° 2449674, do
Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de 02 de março a 30 de junho de 2017, de
acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
modificado pela MP 2225/01.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Portaria n°027/17-PROGRAD, de 20 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar ELISETE SCHWADE, matrícula SIAPE 1149569-5, KARINA
RIBEIRO, matrícula SIAPE 1731226-6, ROSÂNGELA ALVES DE OLIVEIRA (docente
suplente), matrícula SIAPE 1714472-0, ALANE VITAL BARROS NOBREGA
(representante discente), matrícula nº 2015070121, e DAIONARA BATISTA DE SOUSA
(representante discente suplente), matrícula nº 2015073947, para, sob a presidência da
primeira, constituírem a comissão de seleção de membros discentes para o PET – Conexões
de Saberes – Grupo Comunidade Campo, referente ao edital nº 06/2017-PROGRAD.

(a) Erika dos Reis Gusmão Andrade - Pró-Reitora Adjunta

Centros Academicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n°111/17-CT, de 05 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
do Departamento de Engenharia Têxtil, na área de Confecção, Estilismo e Moda, de acordo
com o Edital nº 021/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 105, de 02 de junho de 2017,
composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Rógerson Rodrigues Freire Ramos – UFRN – Matrícula 2367881– Presidente;

2) Moally Janne de Brito Soares – IFRN – matrícula 1857755;

3) Nailton Torres Câmara – IFRN – Matrícula 1999105;

Suplente:

1) Tatiana Ribeiro Ferreira – IFRN – matrícula 1859860

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

(Republicar por Incorreção da Original)



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Portaria n°111/17-CT, de 05 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
do Departamento de Engenharia Têxtil, na área de Confecção, Estilismo e Moda, de acordo
com o Edital nº 021/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 105, de 02 de junho de 2017,
composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Rógerson Rodrigues Freire Ramos – UFRN – Matrícula 2367881– Presidente;

2) Moally Janne de Brito Soares – IFRN – matrícula 1857755;

3) Nailton Torres Câmara – IFRN – Matrícula 1999105;

Suplente:

1) Tatiana Ribeiro Ferreira – IFRN – matrícula 1859860

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor
(Republicar por Incorreção da Original)

Portaria n°116/17-CT, de 13 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
do Departamento de Engenharia de Produção, na área de Engenharia Econômica, de acordo
com o edital nº 021/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 105, de 02 de junho de 2017,
composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Ricardo Pires de Souza – matrícula 4859773 – Presidente;

2) Wattson José Saenz Perales – matrícula 1216931;

3) Júlio Francisco Dantas de Rezende – matrícula 2329932;

Suplente:

1) Mario Orestes Aguirre Gonzales – matrícula 2456706.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Portaria n°117/17-CT, de 20 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando a Resolução 225/2014–CONSEPE, de 25 de novembro de 2014;

Considerando a Resolução 200/2015–CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015,
artigo 18;

Considerando o Regimento Interno da TECNATUS, artigos 6º e 7º;

R E S O L V E

Designar os professores CLÁUDIO ROMERO RODRIGUES DE ALMEIDA,
matrícula 347431, titular, e FABIANA VILELLA DA MOTTA, matrícula 1802888,
suplente, para comporem o Conselho Deliberativo da TECNATUS como representantes do
Centro de Tecnologia (CT), para um período de dois anos, a partir da data de publicação
desta Portaria.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n°118/17-CT, de 20 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando a Resolução 225/2014–CONSEPE, de 25 de novembro de 2014;

Considerando a Resolução 200/2015–CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015,
artigo 18;

Considerando o Regimento Interno da TECNATUS, artigos 6º e 7º;

R E S O L V E

Designar os professores RICARDO JOSÉ MATOS DE CARVALHO, matrícula
1217772, titular, e JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, matrícula 1714250, suplente, para
comporem o Conselho Deliberativo da TECNATUS como representantes do Centro de
Tecnologia (CT), para um período de dois anos, a partir da data de publicação desta Portaria.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n°119/17-CT, de 20 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando a Resolução 225/2014–CONSEPE, de 25 de novembro de 2014;

Considerando a Resolução 200/2015–CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015,
artigo 18;



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Considerando o Regimento Interno da TECNATUS, artigos 6º e 7º;

R E S O L V E

Designar JOÃO BOSCO CABRAL FREIRE, titular, e CARLOS PEREIRA VON
SOHSTEN, suplente, ambos consultores do SEBRAE/RN, para comporem o Conselho
Deliberativo da TECNATUS, para um período de dois anos, a partir da data de publicação
desta Portaria.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n°120/17-CT, de 20 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando a Resolução 225/2014–CONSEPE, de 25 de novembro de 2014;

Considerando a Resolução 200/2015–CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015,
artigo 18;

Considerando o Regimento Interno da TECNATUS, artigos 6º e 7º;

R E S O L V E

Designar ANA ADALGISA DIAS PAULINO, titular, e LARISSA DANTAS
GENTILE, suplente, ambas Engenheiras Civis do SINDUSCON/RN, para comporem o
Conselho Deliberativo da TECNATUS, para um período de dois anos, a partir da data de
publicação desta Portaria.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n°121/17-CT, de 20 de Junho de 2017.

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando a Resolução 225/2014–CONSEPE, de 25 de novembro de 2014;

Considerando a Resolução 200/2015–CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015,
artigo 18;

Considerando o Regimento Interno da TECNATUS, artigos 6º e 7º;

R E S O L V E

Designar os professores LUIZ ALESSANDRO PINHEIRO DA CÂMARA DE
QUEIROZ, matrícula 1149445, titular, e OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR,
matrícula 1149451, suplente, para comporem o Conselho Deliberativo da TECNATUS
como representantes do Centro de Tecnologia (CT), para um período de dois anos, a partir
da data de publicação desta Portaria.

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli - Vice-Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 30

________________________________________________________

Portaria n°122/17-CT, de 20 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando a Resolução 225/2014–CONSEPE, de 25 de novembro de 2014;

Considerando a Resolução 200/2015–CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015,
artigo 20;

Considerando o Regimento Interno da TECNATUS, artigos 9º e 10º;

R E S O L V E

Designar a professora HELIANA BEZERRA SOARES, matrícula 2613423, e o
professor EVANS PAIVA DA COSTA FERREIRA, matrícula 1064594, para atuarem como
gerentes operacionais da Gerência Executiva da TECNATUS, a partir da data de publicação
desta Portaria.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n°123/17-CT, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto do
Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), na área de Engenharia de Software
e Banco de Dados, de acordo com o edital nº 021/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 105, de 02
de junho de 2017, composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Carlos Manuel Dias Viegas – DCA/UFRN – matrícula 2249146 – Presidente;

2) Agostinho de Medeiros Brito Junior – DCA/UFRN – matrícula 1279464;

3) Paulo Sérgio da Motta Pires – DCA/UFRN – matrícula 347052;

Suplente:

1) Luiz Felipe de Queiroz Silveira – DCA/UFRN – matrícula 1543191.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 31

________________________________________________________

Portaria n°124/17-CT, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), na área de Circuitos
Digitais, de acordo com o edital nº 021/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 105, de 02
de junho de 2017, composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Marcelo Augusto Costa Fernandes – DCA/UFRN – matrícula 1837240 –
Presidente;

2) Samuel Xavier de Souza – DCA/UFRN – matrícula 1673543;
3) Sebastian Yuri Cavalcanti Catunda – DCA/UFRN – matrícula 128113;

Suplente:

1) Pablo Javier Alsina – DCA/UFRN – matrícula 1242315.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n°125/17-CT, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), na área de
Automação e Controle, de acordo com o edital nº 021/2017-PROGESP, publicado no DOU
nº 105, de 02 de junho de 2017, composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Francisco das Chagas Mota – DCA/UFRN – matrícula 1149639 – Presidente;

2) Fabio Meneghetti Ugulino de Araújo – DCA/UFRN – matrícula 1451883;

3) Carlos Eduardo Trabuco Dorea – DCA/UFRN – matrícula 1328152;

Suplente:

1) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros – DCA/UFRN – matrícula 350751.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 32

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Civil- DEC
Portaria n°044/17-DEC, 22 de junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Art. 1º - DESIGNAR os professores LEONARDO FLAMARION MARQUES
CHAVES, matrícula 346779, OSVALDO DE FREITAS NETO, matrícula 1692497 e
FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANÇA, matrícula 2085750, do Departamento de
Engenharia Civil, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Recorreção
da prova da 2ª Unidade da disciplina CIV0425 - ESTRADAS, do discente GABRIEL
MOREIRA RIBEIRO (mat. 2014086163).

Publique-se. Cumpra-se.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria nº 038/17–CCSA, de 05 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as
normas do processo seletivo de Professor Substituto.

Considerando o que consta do Edital nº 021/2017 – PROGESP, D.O.U. nº 105, de
02 de junho de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores Marcia Maria de Sá Rocha, SIGEPE nº 0347977, Dalvanir
Avelino da Silva, SIGEPE nº 2375253, lotadas no Departamento de Serviço/UFRN, Claudia
Gabriele da Silva Duarte, da Universidade Potiguar, e na condição de suplente, Fernando
Gomes Teixeira, SIGEPE nº 0347968, lotado no Departamento de Serviço Social/UFRN,
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Seleção encarregada do
Processo Seletivo de Professor Substituto do Magistério Superior, do Departamento de
Serviço Social, na área de Fundamentos do Trabalho Profissional, nos termos da Resolução
e do Edital supra indicados.

Publique-Se. Cumpra-Se.

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 33

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Psicologia - DPSIC

Portaria n°034/17-DPSIC, de 22 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CANDIDA MARIA BEZERRA DANTAS,
Matrícula 2086520, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Fortaleza/CE, no período de 11 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3771/2017.

(a) Ana Karenina de Melo Arraes Amorim - Chefe Substituto

Departamento de Antropologia - DAN
Portaria n°015/17- DAN, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCA DE SOUZA MILLER, Matrícula
1219932, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ANTROPOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Belém/PA, no período de
22 de Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3722/2017.

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Enfermagem - DENF

Portaria n°051/17-DENF, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MILVA MARIA FIGUEIREDO DE
MARTINO, Matrícula 2566257, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE
DO(A) DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Para prestar colaboração temporária
a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Campinas/SP, no período de 23 de Junho de
2017 a 23 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3695/2017.

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 34

________________________________________________________

Escola de Saúde - ESUFRN
Portaria nº 020/17–ESUFRN, de 22 de Junho de 2017

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R,
de 21 de julho de 2015,

R E SO L V E

1. Localizar Andrea Tayse de Lima Gomes, matrícula nº 1332458, professora
substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e lotada nesta Escola desde 05/06/2017,
em regime de 40 horas semanais, para desempenhar as funções de ensino com
acompanhamento e supervisão em aulas práticas e estágio supervisionados de alunos do
Curso Técnico em Enfermagem, na Enfermaria Oncológica do Hospital Universitário
Onofre Lopes (HUOL), conforme descrição de atividades abaixo:

Descrição sas Atividades Freq Horas
Trabalhos e operações em contato permanente com pacientes ou com material
infectocontagiante, em unidades de saúde, ambulatórios e outros
estabelecimentos destinados aos cuidados da saúde humana, em atividades
como:
 Preparo e administração de medicamentos (EV, IM, SC. Oral)

 Manuseio de instrumentos perfuro-cortantes (agulhas e ampolas de vidro);

 Mobilização dos pacientes (no próprio leito, do leito para a maca, da maca
para o leito, da cama para a cadeira e da cadeira para a cama);

 Tratamento de feridas (limpas, contaminadas e infectadas);

 Coleta de materiais para exames laboratoriais (sangue, urina e secreções);

 Alimentação oral e enteral;

 Oxigenoterapia (máscara e cateter) e nebulização;

 Preparo do corpo após a morte;

 Verificação de sinais vitais;

 Realização de glicemia capilar;

 Manobras de restrição no leito;

 Realização de higienização corporal (banho no leito e banho por aspersão);

 Contato com fluidos corporais oriundos de excreções vesicais e intestinais.

 Realização de punção venosa

 Realização de curativos limpos e contaminados;

M 80

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas
(h)

1. Esta Portaria tem efeito retroativo a 05/06/2017.

2. Tornar sem efeito a Portaria nº 19/2017-ESUFRN, publicada no BS 111/2017.

3.Publique-se em Boletim de Serviço.

(a) Maria Lúcia Azevedo Ferreira de Macedo - Vice Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 35

________________________________________________________

Portaria n°023/17-ES/UFRN, de 22 de Junho de 2017.

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANNA KATYANNE ARRUDA SILVA E
SOUZA, Matrícula 1755956, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A)
ESCOLA DE SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG, no
período de 11 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3704/2017.

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo - Vice-Diretor Substituto

Departamento de Odontologia - DOD
Portaria n°057/17-DOD, de 22 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ERICKA JANINE DANTAS DA SILVEIRA,
Matrícula 2492713, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Parelhas/RN, no período de 26 de Junho de
2017 a 27 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3752/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe

Portaria n°058/17-DOD, de 22 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LELIA BATISTA DE SOUZA, Matrícula
346077, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Vitória/ES, no período de
11 de Julho de 2017 a 15 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3786/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 36

________________________________________________________

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí- FACISA
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGCR

Portaria n°004/17- PPGCR, de 01 de Junho de 2017.

Revoga a PORTARIA Nº 03/2017 de 12 de maio de 2017, que dispõe sobre a
designação dos membros do colegiado do Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de
Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí.

A COORDENADORA DO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA
REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as
atribuições legais e estatutárias e visando cumprir o previsto no Art. 3° do Anexo da
Resolução no 096/2015-CONSEPE, de 21 de julho de 2015,

R E S O L V E

Designar os membros do Colegiado do Curso de Mestrado em Ciências da
Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, conforme a seguir.

1. Docentes

Nome SIAPE Função
Silvana Alves Pereira 1803907 Presidente
Saionara Maria Aires Da Camara 3885543 Vice-Presidente
Caio Alano De Almeida Lins 2275864 Membro
Diego De Sousa Dantas 3887470 Membro
Egmar Longo Hull 2218795 Membro
Grasiela Nascimento Correia 1892581 Membro
Illia Nadinne Dantas Florentino Lima 2211023 Membro
Nubia Maria Freire Vieira Lima 2132107 Membro
Roberta De Oliveira Cacho 2682777 Membro
Rodrigo Pegado De Abreu Freitas 2646619 Membro
Rodrigo Scattone Da Silva 2316237 Membro

1. Discentes

Nome Matrícula Função
Karime Andrade Mescouto 20161027800 Representante discente
Gabriely Azevêdo Gonçalo Silva 20161027471 Suplente

(a) Silvana Alves Pereira - Coordenadora

Departamento de Medicina Clínica - DMC
Portaria n°022/17-DMC, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SIMONE DA
NOBREGA TOMAZ MOREIRA, Matrícula: 2644228, conforme solicitação de afastamento
nº 3404/2017, publicada no Boletim de Serviço número 106/2017.

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=1803907


Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 37

________________________________________________________

Portaria n°022/17-DMC, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SIMONE DA NOBREGA TOMAZ MOREIRA,
Matrícula 2644228, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para Para participar de eventos, no país,
em Rio de Janeiro/RJ, no período de 28 de Julho de 2017 a 31 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3778/2017.

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe

Centro de Biociências - CB
Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG
Portaria n°020/17-DBG, de 22 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ,
Matrícula 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para prestar
colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF, no
período de 24 de Julho de 2017 a 24 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3783/2017.

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe

Departamento de Morfologia - DMOR
Portaria n°029/17-DMOR, de 22 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO ADRIANE BEZERRA DE MOURA,
Matrícula 2318723, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Curitiba/PR, no período de 26 de Junho de
2017 a 02 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3808/2017.

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 38

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria nº 049/17-CERES, de 22 de Junho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2;

CONSIDERANDO o requerimento datado de 21 de junho de 2017, do aluno
Geovar Miguel dos Santos –matrícula 2013007890, do Curso de Pedagogia, solicitando a
Dispensa de Componentes Curriculares : DED0418-ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO
PEDAGÓGICO E GESTÃO ESCOLAR; e DED0431-HISTÓRIA NO ENSINO
FUNDAMENTAL;

CONSIDERANDO o Capítulo IV 15.4 – DA DISPENSA DE COMPONENTES
CURRICULARES, Resolução 171/2013-CONSEPE, de 05 de novembro de 2013, que
aprova o Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte;

R E S O L V E

Art. 1º Designar as docentes GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, matrícula
SIAPE 2227390, Presidente; ANA MARIA PEREIRA AIRES, matrícula SIAPE 1413882,
Avaliadora Titular; JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA CRUZ MELO, matrícula
SIAPE 2278067, Avaliadora Suplente; e MARIA DE FÁTIMA GARCIA, matrícula SIAPE
1720807, Avaliadora Suplente; para comporem a comissão de Avaliação da Solicitação de
Dispensa dos Componentes Curriculares DED0418-ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO
PEDAGÓGICO E GESTÃO ESCOLAR e DED0431-HISTÓRIA NO ENSINO
FUNDAMENTAL, requerida pelo discente Geovar Miguel dos Santos-matrícula
2013007890, do Curso de Pedagogia do Centro de Ensino Superior do Seridó, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria n°099/17-CERES, de 22 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TIAGO TAVARES E SILVA, Matrícula
2398884, HISTORIADOR DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para Para
participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 20 de Junho de 2017 a 22 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3554/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 39

________________________________________________________

Departamento de Geografia do Ceres - DGC
Portaria n°040/17-DGC, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL,
Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em João
Pessoa/PB, no período de 21 de Junho de 2017 a 23 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3767/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Coordenadoria do Curso de Matemática do Ceres - CCMC
Portaria no 004/17–CCMC, de 16 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria no 1284/2016-R, de 21/06/2016 – publicada no DOU no 121, de
27/06/2016 – Seção 2, fls. 24 e considerando o disposto no §2o, do Art. 11, da Resolução
no 001/2014 – ClCM, de 24 de setembro de 2014,

R E S O L V E

Art. 1o Designar como membros titulares os professores Adriano Thiago Lopes
Bernardino, matrícula SIAPE 2492701, Luis Gonzaga Vieira Filho, matrícula SIAPE
349709, Maria Jucimeire dos Santos, matrícula SIAPE 2204644 e como membro suplente
Alex de Moura Batista, matrícula SIAPE 2321190 para comporem, sob a presidência do
primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de Curso do discente
Geovani Nilvan de Araujo, matrícula 2012905174.

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino - Coordenador

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA
Portaria n°011/17- DCEA, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS
EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RICARDO ALADIM MONTEIRO, Matrícula
3942826, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) CERES -
DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 02 de Agosto de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3781/2017.

(a) Carlos Jose Wanderley Ferreira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 40

________________________________________________________

Unidades Suplementares - US
Museu Câmara Cascudo - MCC

Portaria n°029/17-MCC, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
competências atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E

Designar IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA (Mat. Siape 03475354) e
PHIÉTICA RAÍSSA RODRIGUES DA SILVA (Mat. Siape 2061572), ambas lotadas e em
exercício no Museu Câmara Cascudo/UFRN, como responsáveis pela gestão da Coleção de
Instrumentos Científicos dessa unidade.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Everardo Araújo Ramos - Diretor

Portaria n°030/17-MCC, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
competências atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E

Designar FÁTIMA CAVALCANTE FERREIRA DOS SANTOS (Mat. Siape
0348051) e WAGNER DE FRANÇA ALVES (Mat. Siape 2319942), ambos lotados e em
exercício no Museu Câmara Cascudo/UFRN, como responsáveis pela gestão da Coleção de
Animais Taxidermizados dessa unidade.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Everardo Araújo Ramos - Diretor

Portaria n°031/17-MCC, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS BERNARDO DE LIMA,
Matrícula 1928859, ARQUIVISTA DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Para
participar de eventos, no país, em Recife/PE, no período de 10 de Julho de 2017 a 14 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3773/2017.

(a) Everardo Araujo Ramos - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 41

________________________________________________________

Portaria n°032/17- MCC, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS BERNARDO DE LIMA,
Matrícula 1928859, ARQUIVISTA DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Para
participar de eventos, no país, em Recife/PE, no período de 31 de Julho de 2017 a 04 de
Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3774/2017.

(a) Everardo Araujo Ramos - Diretor

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Resolução n° 001/17-ECT, de 10 de Fevereiro de 2017.

Vincula docentes da Escola de Ciências e Tecnologia às
Câmaras Temáticas do CONECT.

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe conferem o art. 45º do Regimento Geral da UFRN,

CONSIDERANDO a Resolução nº 029/2015-CONSUNI, de 07 de dezembro de
2015, que aprovou a atualização do Regimento Interno da Escola de Ciência e Tecnologia;

CONSIDERANDO decisão do CONECT em 10 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Vincular os docentes abaixo, lotados na Escola de Ciências e Tecnologia, às
Câmaras Temáticas do Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia, conforme tabela
abaixo:

Docente Matrícula Câmara Temática
Helton Maia Peixoto 2836616 Informática
Jorge Carlos Lopes Bras Silva Pereira 3057895 Tecnologia
Kellen Carla Lima 1914304 Matemática
Lorena Ramos Correia Cardoso 2340200 Matemática

Art. 2º Fazer publicar esta resolução em Boletim de Serviços.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 42

________________________________________________________

Resolução n° 002/17-ECT de 21 de Junho de 2017.

Dar posse à conselheiros representantes técnicos-
administrativos no Conselho da Escola de Ciências e
Tecnologia.

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe conferem o art. 45º do Regimento Geral da UFRN,

R E S O L V E

Art. 1º Dar posse, para um mandato de dois anos, aos representantes dos técnicos-
administrativos da Escola de Ciências e Tecnologia no CONECT.

Conselheiro Função Observação

Judson Andrade Borges - Titular Representante dos técnicos-
administrativos Nova representação

Geomerez Raduan de Oliveira Bandeira
– Suplente

Representante dos técnicos-
administrativos Nova representação

Viktor Francelino Gruska - Titular Representante dos técnicos-
administrativos

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Alex Escale Marques - Suplente Representante dos técnicos-
administrativos

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Antonio Marcos Urbano de Araújo -
Titular

Representante dos técnicos-
administrativos Nova representação

Rafaela Mansur de Medeiros - Suplente Representante dos técnicos-administrativos Nova representação

Felipe de Melo Gomes - Titular Representante dos técnicos-
administrativos

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Elieser Ferreira de Brito - Suplente Representante dos técnicos-
administrativos

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 43

________________________________________________________

Resolução no 003/17-ECT de 21 de Junho de 2017.

Dar posse aos conselheiros representantes discentes no
Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia.

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe conferem o art. 45º do Regimento Geral da UFRN,

R E S O L V E

Art. 1º Dar posse, para um mandato de um ano, aos representantes discentes no
Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia no CONECT.

Conselheiro Função Observação

Luísa Mirelle Costa dos Santos - Titular Representante dos discentes

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Maria Paula de Carvalho Freire -
Suplente Representante dos discentes

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

José Vitor Medeiros de Oliveira -
Titular Representante dos discentes

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Bianca de Souto Homrich - Suplente Representante dos discentes

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Vladimir Latta Cavalcanti - Titular Representante dos discentes

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Rayanne Silva de Azevêdo - Suplente Representante dos discentes

Nova representação –
Representação válida
também para o
COLECT

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 44

________________________________________________________

Resolução n° 004/17-ECT, de 21 de Junho de 2017.

Vincula docente da Escola de Ciências e Tecnologia às
Câmaras Temáticas do CONECT.

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe conferem o art. 45º do Regimento Geral da UFRN,

CONSIDERANDO a Resolução nº 029/2015-CONSUNI, de 07 de dezembro de
2015, que aprovou a atualização do Regimento Interno da Escola de Ciência e Tecnologia;

CONSIDERANDO decisão do CONECT em 20 de junho de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Vincular o docente abaixo, lotado na Escola de Ciências e Tecnologia, às
Câmaras Temáticas do Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia, conforme tabela:

Docente Matrícula Câmara Temática
Alexandro Pereira de Lima 1646069 Matemática

Art 2º Fica revogada a vinculação do docente Sharon Dantas Cunha, matrícula
2571613, à Câmara Temática de Matemática, considerando que o docente foi redistribuído
para outra Instituição de Ensino Superior, conforme portaria nº 928 da Secretaria Executiva
do Ministério da Educação, publicada no D.O.U nº 070, de 11 de abril de 2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM
Portaria n°042/17-EMCM/RN, de 22 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA,
Matrícula 2962496, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para
desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Currais
Novos/RN, no período de 26 de Junho de 2017 a 26 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3784/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº115 22.06.2017 Fls. 45

________________________________________________________

R E T I F I C A Ç Ã O

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Retificar a Portaria n.º 1.182/17-R, de 14.06.2017, publicada no D.O.U. n.º 115, de
19.06.2017, Seção 2, página 23, que trata do afastamento do país de FRANCISCO
ARNOLDO NUNES DE MIRANDA, matrícula n.º 396864, de modo que onde se lê:
“FRANCISCO ARNALDO NUNES DE MIRANDA”, leia-se: “FRANCISCO ARNOLDO
NUNES DE MIRANDA”, conforme processo n.º 23077.030712/2017-11.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 115 – Contém 45 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

	 
	ANEXO I - PORTARIA N.º 401/2017- PROGESP, de 06.06
	Matr.
	Nome

	Classe
	Qualificação
	Processo
	Lotação
	Curso
	2395518
	Alvaro Ramos de Figueiredo

	D-I
	030679/17-20
	Pró-Reitoria de Graduação
	Graduação Em Ciência e Tecnologia
	2395043
	Ana Neres do Nascimento e Silva

	C-I
	028699/17-31
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
	MBA em Gestão Estratégica De Pessoas
	1273627
	Ariston Bruno Viana da Silva

	D-I
	028324/17-71
	Superintendência de Comunicação
	Graduação Em Comunicação
	1669132
	Candida de Souza

	d-iv
	021045/17-86
	Pró-Reitoria Extensão
	Doutorado Em Processo De Desenvolvimento Humano e 
	1636623
	Carlos Leonardo Maciel de Araujo

	D-IV
	026657/17-65
	Hospital Universitário Onofre Lopes
	Especialização Em Gestão Da Assistência Farmacêuti
	2395445
	Chianc Leocadio de Lima

	D-I
	030734/17-81
	PROAD - Diretoria De Material E Patrimônio
	Técnico De Nível Médio Em Informática
	2395765
	Daniel Galvao Sousa

	D-I
	028815/17-11
	PROAD - Diretoria De Material E Patrimônio
	Graduação Em Administração
	1385365
	Daniel Gutenberg do Nascimento Santos

	e-i
	024741/17-44
	Superintendência De Infraestrutura
	Especialização Em Engenharia De Segurança Do Traba
	2395626
	Daniel Marques da Silva

	D-I
	028513/17-43
	Gabinete Do Reitor
	Graduação Em Engenharia Elétrica
	2396281
	Daniela Vaz Campos

	D-I
	028919/17-26
	Departamento De Fisiologia
	Graduação Em Direito
	1031426
	Diego Silva Sousa

	C-IV
	025783/17-01
	Departamento De Fonoaudilogia
	Especialização Em Gestão Documental
	2897516
	Elaine Silva do Nascimento

	C-I
	031746/17-23
	Escola Agrícola De Jundiaí
	Especialização Em Treinamento De Força
	746906
	Elidete Alencar de Sousa

	D-IV
	024398/17-38
	Núcleo De Arte e Cultura
	Especialização Em Gestão Documental
	2395198
	Francisco Caninde da Silva Junior

	D-I
	028333/17-61
	Superintendencia De Comunicação
	Graduação Em Engenharia Elétrica
	2985289
	Giselle Firmino Torres de Sousa

	E-IV
	029263/17-69
	Departamento De Odontologia
	Mestrado Em Saúde Coletiva
	1126604
	Ismael Soares Pereira

	E-IV
	024891/17-58
	Instituto De Cérebro
	Mestrado Em Ensino Na Saúde
	3018390
	Israel Maria dos Santos Segundo

	D-I
	028679/17-60
	Administração Do Ccsa
	Especialização Em Direito Administrativo
	2395664
	Jessyca de Sousa Goncalves

	D-I
	028950/17-67
	Direção Do Centro De Tecnologia
	Graduação Em Nutrição
	1965410
	João Carlos Nascimento de Alencar

	D-IV
	028661/17-68
	Departamento de História
	Mestrado em Psicobiologia
	1159522
	Joao Francisco de Souza Ferreira

	E-II
	030773/17-89
	Superintendência de Infraestrutura
	Especialização em Logística
	1329439
	Joao Victor Tomaz Anacleto

	C-I
	028805/17-86
	Instituto De Quimíca
	Graduação Em Química Do Petroleo.
	2395506
	José Ailson Alves Feijo Filho

	D-I
	028529/17-56
	Proad – Diretoria De Contabilidades E Finanças
	Graduação Em Ciências Contábeis
	2395052
	Jose Teles Da Silva Neto

	D-I
	028572/17-11
	Proad - Diretoria De Contabilidades E Finanças
	Graduação Em Ciências Contábeis
	1672878
	Josineide Da Costa Soares

	D-IV
	033242/17-48
	Centro De Ciência Da Saúde
	Curso Superior Em Engenharia De Produção
	1869739
	Jussier Do Nascimento Souza

	D-IV
	024320/17-13
	CERES - Departamento De História
	Mestrado Em Gestão Pública
	1887996
	Karla Da Silva Queiroz

	E-IV
	019787/17-41
	Ddp/Progesp – Diretoria De Desenvolvimento De Pess
	Mestrado Em Educação Profissional
	2395866
	Keila Thaina Da Silva

	D-I
	028959/17-78
	Administração Do Ccsa
	Graduação Em Engenharia Civil
	2395548
	Klayton Lima Figueiredo

	 D-I
	030408/17-74
	Proad - Diretoria De Material E Patrimônio
	Especialização Em Engenharia Ferroviária
	1352457
	Luciana Lyra De Aguiar Nascimento

	D-I
	028558/17-18
	Proad – Diretoria De Material E Patrimônio
	Técnico De Nível Médio Em Segurança Do Trabalho
	1444650
	Maria Helena Vieira De Melo

	E-IV
	028319/17-68
	Maternidade Escola Januário Cicco
	Mestrado Em Ciência Da Saúde
	2395684
	Matheus Bruno Medeiros Wanderley

	D-I
	029237/17-31
	PROAD- Diretoria De Material E Patrimônio
	Graduação Em Direito
	2395637
	Natalia De Carvalho Cordeiro Lira

	D-I
	028817/17-19
	Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA
	Gradução Em Nutrição
	1828829
	Nilton Leite De Sousa Junior

	D-IV
	028592/17-92
	Departamento De Engenharia Cívil
	Mestrado Em Ecologia
	2395027
	Olganielle Gregorio Dos Santos Lima

	D-I
	029473/17-57
	Departamento De Enfermagem
	Curso Superior De Tecnologia Em Gestão Ambiental
	1989770
	Paulo Raphael Leite Maia

	E-IV
	014332/17-30
	Departamento De Odontologia
	Mestrado Em Saúde Coletiva
	2395165
	Rafaelle Lucena Da Paiva

	C-I
	028381/17-50
	Direção Do Cchla
	Graduação Em Administração
	2396356
	Suziane Rodrigues Bezerra Fernandes

	D-I
	029615/17-86
	Departamento De Linguas E Literaturas Estrangeiras
	Especialização Em Gestão Pública
	2395671
	Ulisses Bueno Marques Neto

	D-I
	028820/17-24
	Departamento De Filosofia
	Graduação Em Direito
	1759733
	Viktor Francelino Gruska

	D-IV
	023422/17-11
	Escola De Ciências e Tecnologia
	Especialização Em Psicologia Clínica Fenomenológic
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

	 
	 
	ANEXO I - PORTARIA N.º 402/2017-PROGESP, de 06.06.
	Matr.
	Nome

	Classe
	Vigência
	Processo
	Lotação
	Cursos
	Ch (Usada)
	CH (Excedente)
	1244433
	Argeu Cavalcante Fernandes

	D-I
	D-II
	02/05/17
	025792/17-93
	Departamento De Farmácia
	Programa De Capacitação E Aperfeiçoamento Da Ufrn:
	90H
	-
	2237492
	Flauber Carlos Costa

	D-I
	D-II
	16/03/17
	079926/16-13
	Departamento De Geofísica
	Programa De Capacitação E Aperfeiçoamento Da Ufrn:
	90H
	24H
	1115783
	Herciane Araujo De Melo

	D-II
	D-III
	24/04/17
	018760/17-31
	Ceres – Departamento Ciências Exatas E Aplicadas
	Deveres, Proibições E Responsabilidades Do Servido
	120H
	45H
	3001878
	Liss Numa Pereira De Araujo

	D-I
	D-II
	10/04/17
	022022/17-99
	Gabinete Do Reitor
	Programa De Capacitação E Aperfeiçoamento Da Ufrn:
	90H
	10H
	2137846
	Marcel Jose Nazaro Nobre

	D-I
	D-II
	11/05/17
	028121/17-84
	Programa De Pós-Graduação Em Administração
	Programa De Capacitação E Aperfeiçoamento Da Ufrn:
	90H
	0H
	350561
	Marta Da Apresentação Alves Pessoa

	C-II
	C-III
	04/12/15
	063894/15-45
	Administração Do CCSA
	Xvii Congresso Nacional De Cerimonial E Protocolo 
	90H
	68H
	2261831
	Nara Cristina Frutuoso Ferreira

	D-I
	D-II
	22/05/17
	030311/17-61
	Departamento De Farmácia
	Programa De Capacitação E Aperfeiçoamento Da Ufrn:
	90H
	0H
	2249625
	Natany De Souza Batista Medeiros

	E-I
	E-II
	22/04/17
	012649/17-31
	Escola Multicampi De Ciências Médicas Do Rio Grand
	Programa De Capacitação E Aperfeiçoamento Da Ufrn:
	120H
	24H
	2249530
	Tarsila Barbosa Dantas

	D-I
	D-II
	28/03/17
	019334/201-15
	departamento de geologia
	Programa De Capacitação E Aperfeiçoamento Da Ufrn:
	90H
	30H
	1263274
	Viana Patricio Barbosa Neto

	E-I
	E-II
	04/05/17
	024979/17-70
	departamento de políticas públicas
	Disciplinas Do Mestrado Em Ensino: Epistemologia D
	120H
	45H
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora




	(a)  Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a)  Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

